АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗДЕШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2018  № 28
Об утверждении муниципальной программы
«Создание и обустройство зоны отдыха
в центре с. Издешково, примыкающей
к братскому воинскому захоронению
времен Великой Отечественной войны № 5.
Создание и обустройство спортивных
и детских игровых площадок»
на 2018 – 2020 годы

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 25.10.2017 N 708 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014 – 2020 годы на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, критериях отбора муниципальных образований Смоленской области для предоставления указанных субсидий», постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 31.12.2013 № 39 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»,
     Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок» на 2018 – 2020 годы.

Глава муниципального образования
Издешковского сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области                                                    Н.В. Ладина

                                                                        Утверждена
                                                                        постановлением Администрации
                                                                        Издешковского сельского поселения
                                                                        Сафоновского района
                                                                        Смоленской области
                                                                        от 21.05.2018  г. № 28

Муниципальная программа
«Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок»
на 2018 – 2020 годы

Паспорт
муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее – Администрация)

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее – Администрация)

	Цель муниципальной программы
	Создание зоны отдыха, обустройство парковой зоны, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5, организация зоны отдыха для жителей с. Издешково и соседних населенных пунктов

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Улучшение качества жизни населения муниципального образования.
2. Развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности ребенка и подрастающего поколения.
3. Пропаганда здорового и трезвого образа жизни и формирование чувства коллективизма, совместной деятельности граждан.
4. Формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018 - 2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 2 193 190 руб., в том числе:
- средства местного бюджета – 587 212 руб.;
- внебюджетные источники – 290 064 руб.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	1. Изменение социально-экономического развития села.
2. Профилактику безнадзорности и правонарушений подростков и молодежи.
3. Стимулирование молодых семей, ведущих здоровый образ жизни.
4. Организацию культурного досуга для разных возрастных групп населения.

1. Общая  характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок» на 2018 – 2020 годы

          На территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в центральной части села в окружении жилой застройки, Дома культуры, почты, детского сада и центральной площади находится многофункциональный парк.
    В парке расположено братское воинское захоронение времен Великой Отечественной войны № 5. Дважды в год – 9 мая и 25 сентября – в парке проходит митинг, посвященный памятным датам, с участием организаций, учреждений, школьников и жителей Издешковского поселения. Так же ежегодно в парке проходят культурно-развлекательные мероприятия «День села», на котором чествуют нашу малую родину и граждан, внесших вклад в ее развитие. На праздниках  принимают участие жители соседних поселений. В парке регулярно проводятся субботники, работы по благоустройству, подкрашивание старых лавочек и своими силами при помощи односельчан проводим незначительные ремонтные работы. На территории парка организована небольшая детская площадка. В парке собираются молодые мамы с детьми, молодежь, пенсионеры.
   К сожалению, модернизировать парк в настоящее время без получения грантовой поддержки не представляется возможным. Потенциал у парка площадью 17 808 кв.м. огромен. Парк в сегодняшнем понимании – это не только место отдыха, но и визитная карточка сельского поселения.
    Участие в реализации данного проекта позволит:
- повысить уровень комфортности проживания и уровень обеспеченности объектами социальные инфраструктуры в сельском поселении;
- формировать позитивное отношение к сельской местности и сельскому образу жизни;
- формировать чувство гражданской ответственности за социальную обстановку в своей местности;
- формировать современную социальную среду вокруг человека, работающую на улучшение его здоровья и отдыха.
    К ожидаемым результатам проекта относим: изменение социально-экономического развития села; профилактику безнадзорности и правонарушений подростков и молодежи; стимулирование молодых семей, ведущих здоровый образ жизни; организацию культурного досуга для разных возрастных групп населения.
    Дальнейшее развитие проекта видим в снижении правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи, в улучшении качества проводимых культурно-массовых мероприятий, в улучшении условий отдыха детей, в сохранении семейных ценностей и традиций.

2. Приоритеты государственной политики  в сфере реализации
муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 25.10.2017 N 708 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014 – 2020 годы на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, критериях отбора муниципальных образований Смоленской области для предоставления указанных субсидий», постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 31.12.2013 № 39 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» (с изменениями и дополнениями), основными приоритетами настоящей муниципальной программы являются:

        1. улучшение качества жизни населения муниципального образования;
        2. развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности ребенка и подрастающего поколения;
        3. пропаганда здорового и трезвого образа жизни и формирование чувства коллективизма, совместной деятельности граждан;
        4. формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

     В настоящей муниципальной программе «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок» на 2018 – 2020 годы предусматривается достижение следующих целей:

- создание зоны отдыха, обустройство парковой зоны, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5, организация зоны отдыха для жителей с. Издешково и соседних населенных пунктов.

К целевым показателям и ожидаемым результатам реализации муниципальной программы относится:
1. изменение социально-экономического развития села;
2. профилактику безнадзорности и правонарушений подростков и молодежи;
3. стимулирование молодых семей, ведущих здоровый образ жизни;
4. организацию культурного досуга для разных возрастных групп населения.

                                                                                                                                                                                                                        Форма

Целевые показатели
реализации муниципальной программы
«Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок»
на 2018 – 2020 годы

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

2018

2019

2020

	1.
	Цель муниципальной программы
Создание зоны отдыха, обустройство парковой зоны, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5, организация зоны отдыха для жителей с. Издешково и соседних населенных пунктов

	1. Улучшение качества жизни населения муниципального образования
	Количество реализованных проектов
	1
	1
	1

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

    Для реализации мероприятий муниципальной программы «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок» на 2018 – 2020 годы необходимо привлечь:
2 193 190 руб.
     В том числе по годам:
2019 год – 2 193 190 руб.

    Источниками финансирования программы являются:
- средства местного бюджета – 587 212 руб.;
- внебюджетные источники – 290 064 руб.;
- иные источники, разрешенные законодательством Российской Федерации.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

     В ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок» на 2018 – 2020 годы будет производиться создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5, создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок.
     При финансировании соответствующих мероприятий муниципальной программы «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок» на 2018 – 2020 годы средства областного бюджета предоставляются бюджетам муниципальных образований в форме субсидий.
     Порядок предоставления субсидий из областного бюджета устанавливается нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области.

Форма
План реализации муниципальной программы
 «Создание и обустройство зоны отдыха в центре с. Издешково, примыкающей к братскому воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5. Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок»
на 2018 – 2020 годы
      (на очередной финансовый год и плановый период)
	Наименование
	Исполнитель
мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2018
	2019
	2020
	2018
	2019
	2020

	Цель муниципальной программы      Создание зоны отдыха, обустройство парковой зоны, примыкающей к братскому
                                                                    воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5, организация зоны
                                                                    отдыха для жителей с. Издешково и соседних населенных пунктов

	Основное мероприятие программы     Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской
                                                                     местности

	   1. Улучшение качества жизни населения муниципального образования
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1 600
	1 600
	х

	Основное мероприятие:
Создание зоны отдыха, обустройство парковой зоны, примыкающей к братскому                                                           воинскому захоронению времен Великой Отечественной войны № 5, организация зоны                                                                  отдыха для жителей с. Издешково и соседних населенных пунктов
	Администрация Издешковского
сельского поселения Сафоновского района
 Смоленской области
	местный бюджет,
 внебюджетные источники

	местный бюджет – 587,212, внебюджетные источники – 290 064

	 Итого по программе:

	х
	х

	местный бюджет – 587,212, внебюджетные источники – 290 064